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Para Saber Mais Sobre o Tema

Módulo I

O que são políticas públicas
Aula 1 
O que são políticas públicas
O objetivo deste suplemento é aprofundar o conhecimento dos conteúdos desenvolvidos em aula. Nele, você encontrará indicações e referências de materiais que possibilitam a discussão e oferecem elementos para a reflexão sobre os temas abordados. As obras e textos aqui listados são um complemento daqueles já citados no “Texto de Referência”. 
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Sítios na internet

1. Sites governamentais (União – Estados – Capitais):

1.1 Executivo

Presidência da República- http://www.presidencia.gov.br/ 
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - http://www.agricultura.gov.br/ 
Ministério das Cidades- http://www.cidades.gov.br/ 
Ministério da Ciência e Tecnologia- http://www.mct.gov.br/ 
Ministério das Comunicações - http://www.mc.gov.br/ 
Ministério da Cultura- http://www.cultura.gov.br/corpo.php 
Ministério da Defesa- https://www.defesa.gov.br/ 
Ministério Desenvolvimento Agrário- http://www.mda.gov.br/index.php?pg=noticia&id_menu=5   
Ministério Desenvolvimento Social e Combate à Fome- http://www.assistenciasocial.gov.br/ 
Ministério Desenvolvimento,Indústria e Comércio Exterior- http://www.desenvolvimento.gov.br/sitio/inicial/index.php 
Ministério da Educação - http://portal.mec.gov.br/ 
Ministério do Esporte - http://portal.mec.gov.br/ 
Ministério da Fazenda - http://www.fazenda.gov.br/ 
Ministério da Integração Nacional - http://www.integracao.gov.br/ 
Ministério da Justiça - http://www.mj.gov.br/ 
Ministério do Meio ambiente - http://www.mma.gov.br/  
Ministério Minas e Energia - http://www.mme.gov.br/ 
Ministério Planejamento, Orçamento e Gestão - http://www.planejamento.gov.br/ 
Ministério da Previdência Social- http://www.mpas.gov.br/ 
Ministério das Relações Exteriores - http://www.mre.gov.br/ 
Ministério da Saúde- http://portal.saude.gov.br/saude/ 
Ministério do Trabalho e Emprego- http://www.mte.gov.br/ 
Ministério do Transportes - http://www.transportes.gov.br/ 
Ministério do Turismo - http://www.turismo.gov.br/index.html   
Governo do Acre - http://www.ac.gov.br/- http://www.pmrb.ac.gov.br/v3/ 
Governo do Estado de Alagoas - http://www.governo.al.gov.br/ 
Governo do Amazonas - http://www.amazonas.am.gov.br/ 
Governo do Estado da Bahia - http://www.ba.gov.br/  
Governo do Estado de Ceará - http://www.ceara.gov.br/ 
Governo do Distrito Federal - http://www.distritofederal.df.gov.br/ 
Governo do Espírito Santo- http://www.es.gov.br/ 
Governo do Estado de Goiás - http://www.goias.go.gov.br/ 
Governo do Estado do Maranhão - http://www.ma.gov.br/cidadao/
Governo do Estado de Mato Grosso - http://www.mt.gov.br/
Governo do Estado de Mato Grosso do Sul - http://www.ms.gov.br/ 
Governo do Estado de Minas Gerais - https://www.mg.gov.br/  
Governo do Estado do Pará - http://www.pa.gov.br/
Governo do Estado do Paraná - http://www.parana.pr.gov.br/   

Governo do Estado da Paraíba - http://www.paraiba.pb.gov.br/ 
Governo do Estado de Pernambuco - http://www.pe.gov.br 
Governo do Estado do Piauí - http://www.pi.gov.br/index.php 
Governo do Estado do Rio de Janeiro – http://www.governo.rj.gov.br/ 
Governo do Estado do Rio Grande do Norte - http://www.rn.gov.br/ 
Governo do Estado do Rio Grande do Sul - http://www.estado.rs.gov.br/ 
Governo do Estado de Roraima - http://www.rr.gov.br/ 
Governo do Estado de Rondônia - http://www.rondonia.ro.gov.br/ 
Governo do Estado de Santa Catarina - http://www.sc.gov.br/ 
Governo do Estado de São Paulo - http://www.saopaulo.sp.gov.br/   
Governo do Estado de Sergipe - http://www.agencia.se.gov.br/ 
Governo do Estado do Tocantins - http://www.portaldocidadao.to.gov.br/ 
Prefeitura de Aracaju - www.aracaju.se.gov.br 
Prefeitura de Belém- http://www.belem.pa.gov.br/ 
 Prefeitura de Belo Horizonte - http://portal2.pbh.gov.br/pbh/index.html  
Prefeitura de Boa Vista- http://www.boavista.rr.gov.br/ 
Prefeitura de Campo Grande-MS- http://www.pmcg.ms.gov.br/
Prefeitura de Brasília - http://www.brasilia.df.gov.br/ 

Prefeitura de Cuiabá - MT- http://www.cuiaba.mt.gov.br/ 

Prefeitura de Curitiba - http://www.curitiba.pr.gov.br/  
Prefeitura de Florianópolis - http://www.pmf.sc.gov.br/ 
Prefeitura de Fortaleza - http://www.fortaleza.ce.gov.br/
Prefeitura de Goiânia - http://www.goiania.go.gov.br/
Prefeitura de João Pessoa - http://www.joaopessoa.pb.gov.br/ 

Prefeitura de Maceió - http://www.maceio.al.gov.br/ 
Prefeitura de Manaus - http://www.manaus.am.gov.br/ 
Prefeitura de Natal - http://www.natal.rn.gov.br/ 

Prefeitura de Palmas - http://www.palmas.to.gov.br/
Prefeitura de Porto Alegre- http://www.portoalegre.rs.gov.br/
Prefeitura de Porto Velho - http://www.portovelho.ro.gov.br/
Prefeitura do Recife - http://www.recife.pe.gov.br/ 
Prefeitura de Rio Branco - http://www.pmrb.ac.gov.br/v3/ 
Prefeitura do Rio de Janeiro - http://www.rio.rj.gov.br/ 
Prefeitura de Salvador - http://www.pms.ba.gov.br/  
Prefeitura de São Luís- http://www.saoluis.ma.gov.br/  
Prefeitura de São Paulo - http://www.capital.sp.gov.br/  
Prefeitura de Teresina- http://www.teresina.pi.gov.br/ 
Prefeitura de Vitória - http://www.vitoria.es.gov.br/home.asp 
1.2 Legislativo

Senado Federal- http://www.senado.gov.br/sf/ 
Câmara dos Deputados  - http://www2.camara.gov.br/   
Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo- http://www.al.sp.gov.br/portal/site/alesp/ 
Assembléia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro- http://www.alerj.rj.gov.br/ 
Assembléia Legislativa do Estado de Minas Gerais- http://www.almg.gov.br/ 
Assembléia Legislativa do Estado do Espírito Santo- http://www.al.es.gov.br/
Assembléia Legislativa do Estado de Goiás - http://www.assembleia.go.gov.br/ 
Assembléia Legislativa do Estado Do Rio Grande do Sul-   http://www.al.rs.gov.br/ 
Assembléia Legislativa do Estado de Santa Catarina - http://www.alesc.sc.gov.br/al/index.php 
Assembléia Legislativa do Estado do Paraná - http://www.alep.pr.gov.br/ 
Assembléia Legislativa do Estado de Alagoas - http://www.ale.al.gov.br/ 
Assembléia Legislativa do Estado de Sergipe - http://www.al.se.gov.br/ 
Assembléia Legislativa do Estado de Pernambuco - http://www.alepe.pe.gov.br/ 
Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba - http://www.al.pb.gov.br/ 
Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte- http://www.al.rn.gov.br/ 
Assembléia Legislativa do Estado do Maranhão - http://www.al.ma.gov.br/ 
Assembléia Legislativa do Estado da Bahia - http://www.al.ba.gov.br/ 
Assembléia Legislativa do Estado do Ceará - http://www.al.ce.gov.br/ 
Assembléia Legislativa do Estado do Piauí - http://www.alepi.pi.gov.br/ 
Assembléia Legislativa do Estado do Amazonas - http://www.aleam.gov.br/ 
Assembléia Legislativa do Estado do Acre - http://www.aleac.ac.gov.br/ 
Assembléia Legislativa do Estado de Rondônia - http://www.ale.ro.gov.br/ 
Assembléia Legislativa do Estado de Roraima - http://www.al.rr.gov.br/ 
Assembléia Legislativa do Estado de Mato Grosso-  http://www.al.mt.gov.br/ 
Assembléia Legislativa do Estado do Mato Grosso do Sul- http://www.al.ms.gov.br/ 
Assembléia Legislativa do Estado de Tocantins - http://www.al.to.gov.br/ 
Assembléia Legislativa do Estado do Pará - http://www.alepa.pa.gov.br/ 
Assembléia Legislativa do Estado do Amapá - http://www.al.ap.gov.br/ 
Câmara Legislativa do Distrito Federal - http://www.cl.df.gov.br/portal  
Câmara Municipal de São Paulo - http://www.camara.sp.gov.br/ 
Câmara Municipal do Rio de Janeiro - http://www.camara.rj.gov.br/ 
Câmara Municipal de Vitória - http://www.cmv.es.gov.br/ 
Câmara Municipal de Porto Alegre - http://www.camarapoa.rs.gov.br/ 
Câmara Municipal de Florianópolis - http://www.cmf.sc.gov.br/ 
Câmara Municipal de Curitiba - http://www.cmc.pr.gov.br/ 
Câmara Municipal de Cuiabá - http://www.camaracba.mt.gov.br/ 
Câmara Municipal de Belo Horizonte - http://www.cmbh.mg.gov.br/ 
Câmara Municipal de Goiânia - http://www.camaragyn.go.gov.br/ 
Câmara Municipal de Palmas - www.interlegis.gov.br/comunidade/casas_legislativas/municipal/TO/ 
Câmara Municipal de Salvador - http://www.cms.ba.gov.br/ 
Câmara Municipal de Maceió - www.interlegis.gov.br/comunidade/casas_legislativas/municipal/AL 
Câmara Municipal de Recife - http://www.camara.recife.pe.gov.br 
Câmara Municipal de João Pessoa- http://www.cmjp.pb.gov.br/ 
Câmara Municipal de São Luís -  http://www.cmsl.ma.gov.br/ 
Câmara Municipal de Teresina -  http://www.camarateresina.pi.gov.br/site/site_novo/ 
Câmara Municipal de Natal - http://www.cmnat.rn.gov.br/ 
Câmara Municipal de Belém - http://www.cmb.pa.gov.br/ 

Câmara Municipal de Porto Velho - www.interlegis.gov.br/comunidade/casas_legislativas/municipal/RO 
Câmara Municipal de Boa Vista- www.interlegis.gov.br/comunidade/casas_legislativas/municipal/RR 
Câmara Municipal de Campo Grande - http://www.camaraonline.ms.gov.br/ 
Câmara Municipal de Manaus - http://www.cmm.am.gov.br/ 
Câmara Municipal de Aracaju - http://www.cmaju.se.gov.br/ 
Câmara Municipal de Macapá - http://www.cmm.ap.gov.br/ 
Câmara Municipal de Fortaleza - http://www.cmfor.ce.gov.br/ 
Câmara Municipal de Rio Branco- http://www.cmrb.ac.gov.br/ 
1.3 Judiciário
Conselho da Justiça Federal - http://www.jf.gov.br/ 
Defensoria Pública da União - http://www.mj.gov.br/defensoria  
Superior Tribunal Militar - http://www.stm.gov.br/ 
Supremo Tribunal Federal - http://www.stf.gov.br/ 
Superior Tribunal de Justiça - http://www.stj.gov.br/portal_stj/publicacao/engine.wsp 
Tribunal Superior do Trabalho - http://www.tst.gov.br/ 
Tribunal Superior Eleitoral - http://www.tse.gov.br/ 
Tribunal de Contas da União -TCU http://www2.tcu.gov.br/portal/  

Ministério Público do Estado de Alagoas - http://www.mp.al.gov.br/ 
Ministério Público do Estado de Goiás - http://www.mp.go.gov.br/index.asp 
Ministério Público de Maranhão - http://www.pgj.ma.gov.br/   
Ministério Público de Mato Grosso - http://www.pgj.mt.gov.br/ 
Ministério Público de Mato Grosso do Sul- http://www.mp.ms.gov.br/ 
Ministério Público de Minas Gerais - http://www.mp.mg.gov.br/extranet/internet.action 
Ministério Público de Pernambuco - http://www.mp.pe.gov.br/ 
Ministério Público de Rondônia - http://www.mp.ro.gov.br/ 
Ministério Público de Roraima http://www.mp.rr.gov.br/ 
Ministério Público de Santa Catarina  - http://www.mp.sc.gov.br/portal/ 
Ministério Público de São Paulo - http://www.mp.sp.gov.br/   

Ministério Público do Acre - http://www.mp.ac.gov.br/ 
Ministério Público do Amazonas - http://www.mp.am.gov.br/ 
Ministério Público do Ceará - http://www.pgj.ce.gov.br/ 
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - http://www.mpdft.gov.br/ 
Ministério Público do Espírito Santo - http://www.mpes.gov.br/   
Ministério Público do Paraná - http://www.mp.pr.gov.br/ 
 

Ministério Público do Pará- http://www.mp.pa.gov.br/ 
Ministério Público do Rio Grande do Sul - http://www.mp.rs.gov.br/ 


Ministério Público do Rio de Janeiro- http://www.mp.rj.gov.br/ 
 

Ministério Público do Tocantins - http://www.mp.to.gov.br/ 
 

Ministério Público da Bahia- http://www.ba.gov.br/ 
Procuradoria Geral da República - http://www2.pgr.mpf.gov.br/   
Procuradoria Regional da República da 1ª região - http://www.prr1.mpf.gov.br/ 
Procuradoria Regional da República da 2ª região - http://www.prr2.mpf.gov.br/ 
Procuradoria Regional da República da 3ª região - http://www.prr3.mpf.gov.br/ 
Procuradoria Regional da República da 4ª região - http://www.prr4.mpf.gov.br/caudium/ 
Procuradoria Regional da República da 5ª região - http://www.prr5.mpf.gov.br/ 
Tribunal de Regional Federal da 1ª região - http://www.trf1.gov.br/ 
Tribunal de Regional Federal da  2ª região- http://www.trf2.gov.br/ 
Tribunal de Regional Federal da 3ª região - http://www.trf3.gov.br/ 
Tribunal de Regional Federal da 4ª região - http://www.trf4.gov.br/trf4/
Tribunal de Regional Federal da 5ª região  - http://www.trf5.gov.br/ 
Tribunal de Justiça do Estado do Acre- http://www.tj.ac.gov.br/ 
Tribunal de Justiça do Estado de Alagoas- http://www.tj.al.gov.br/ 
Tribunal de Justiça do Estado do Amapá- http://www.tjap.gov.br/ 
Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas- http://www.tj.am.gov.br/   
Tribunal de Justiça do Estado da Bahia- http://www.tj.ba.gov.br/  
Tribunal de Justiça do Estado do Ceará- http://www.tj.ce.gov.br/      
Tribunal de Justiça do Estado do Distrito Federal e Territórios- http://www.tjdft.gov.br/ 
Tribunal de Justiça do Estado do Espírito Santo- http://www.tj.es.gov.br/ 
Tribunal de Justiça do Estado do Mato Grosso - http://www.tj.mt.gov.br/   
Tribunal de Justiça do Estado do Mato Grosso do Sul- http://www.tj.ms.gov.br/ 
Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais - http://www.tjmg.gov.br/ 
Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão - http://www.tjmg.gov.br/ 
Tribunal de Justiça do Estado de Goiás - http://www.tj.go.gov.br/ 
Tribunal de Justiça do Estado da Paraíba - http://www.tj.pb.gov.br/ 
Tribunal de Justiça do Estado do Paraná - http://www.tj.pr.gov.br/ 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará - http://www.tj.pa.gov.br/ 
Tribunal de Justiça do Estado de Pernambuco - http://www.tjpe.gov.br/ 
Tribunal de Justiça do Estado do Piauí - http://www.tj.pi.gov.br/ 
Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Sul - http://www.tj.rs.gov.br/ 
Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Norte - http://www.tj.rs.gov.br/
Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro - http://www.tj.rj.gov.br/ 
Tribunal de Justiça do Estado de Rondônia - http://www.tj.ro.gov.br/ 
Tribunal de Justiça do Estado de Roraima - http://www.tj.rr.gov.br/ 
Tribunal de Justiça do Estado de Santa Catarina - http://www.tj.sc.gov.br/ 
Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo - http://portal.tj.sp.gov.br/ 
Tribunal de Justiça do Estado de Sergipe - http://www.tj.se.gov.br/ 
Tribunal de Justiça do Estado de Tocantins - http://www.tj.to.gov.br/ 
Tribunal Regional do Trabalho da 1ª região (Rio de Janeiro)- http://www.trtrio.gov.br/ 
Tribunal Regional do Trabalho da 2ª região (São Paulo)- http://www.trt02.gov.br/ 
Tribunal Regional do Trabalho da 3ª região (Minas Gerais)- http://mg.trt.gov.br/ 
Tribunal Regional do Trabalho da 4ª região (Rio Grande do Sul)- http://www.trt4.gov.br/ 
Tribunal Regional do Trabalho da 5ª região (Bahia) http://www.trt4.gov.br/ 
Tribunal Regional do Trabalho da 6ª região (Pernambuco)- http://www.trt6.gov.br/ 
Tribunal Regional do Trabalho da 7ª região (Ceará)- http://www.trt7.gov.br/ 
Tribunal Regional do Trabalho da 8ª região (Pará)- http://www.trt8.gov.br/ 
Tribunal Regional do Trabalho da 9ª região (Paraná)- http://www.trt9.gov.br/ 
Tribunal Regional do Trabalho da 10ª região (Distrito Federal)- http://www.trt10.gov.br/ 
Tribunal Regional do Trabalho da 11  região (Amazonas)- http://www.trt11.gov.br/ 
Tribunal Regional do Trabalho da 12ª região (Santa Catarina)- http://www.trt12.gov.br/portal/ 
Tribunal Regional do Trabalho da 13ª região(Paraíba)- http://www.trt13.gov.br/engine/principal.php
Tribunal Regional do Trabalho da 14ª região(Rondônia)- http://www.trt14.gov.br/ 
Tribunal Regional do Trabalho da 15ª região(Campinas)- http://www.trt15.gov.br/ 
Tribunal Regional do Trabalho da 16ª região (Maranhão)- http://www.trt16.gov.br/ 
Tribunal Regional do Trabalho da 17ª região (Espírito Santo)- http://www.trt17.gov.br/ 
Tribunal Regional do Trabalho da 18ª região (Goiás)- http://www.trt18.gov.br/ 
Tribunal Regional do Trabalho da 19ª região (Alagoas)- http://www.trt19.gov.br/ 
Tribunal Regional do Trabalho da 20ª região ( Sergipe)- http://www.trt20.gov.br/php/index.php 
Tribunal Regional do Trabalho da 21ª região (Rio Grande do Norte)- http://www.trt21.gov.br/ 
Tribunal Regional do Trabalho da 22ª região (Piauí) http://www.trt22.gov.br/portal/ 
Tribunal Regional do Trabalho da 23ª região (Mato Grosso)- http://www.trt23.gov.br/ 
Tribunal Regional do Trabalho da 24ª região (Mato Grosso do Sul)- http://www.trt24.gov.br:8080/www/index.jsp 
Tribunal Regional Eleitoral do Acre - http://www.tre-ac.gov.br/ 
Tribunal Regional Eleitoral de Alagoas - http://www.tre-al.gov.br/ 
Tribunal Regional Eleitoral do Amapá - http://www.tre-ap.gov.br/ 
Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas - http://www.tre-am.gov.br/ 
Tribunal Regional Eleitoral da Bahia - http://www2.tre-ba.gov.br/ 
Tribunal Regional Eleitoral do Ceará - http://www.tre-ce.gov.br/ 
Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal - http://www.tre-df.gov.br/ 
Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo - http://www.tre-es.gov.br/ 
Tribunal Regional Eleitoral de Goiás - http://www.tre-go.gov.br/internet/index.php 
Tribunal Regional Eleitoral do Maranhão - http://www.tre-ma.gov.br/ 
Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso - http://www.tre-mt.gov.br/ 
Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul- http://www.tre-ms.gov.br/ 
Tribunal Regional Eleitoral de Minas Gerais - http://www.tre-mg.gov.br/ 
Tribunal Regional Eleitoral do Pará - http://www.tre-pa.gov.br/ 
Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba - http://www.tre-pb.gov.br/ 
Tribunal Regional Eleitoral do Paraná - http://www.tre-pr.gov.br/ 
Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco - http://www.tre-pe.gov.br/ 
Tribunal Regional Eleitoral do Piauí- http://www.tre-pi.gov.br/ 
Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro- http://www.tre-rj.gov.br/ 
Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Norte - http://www.tre-rn.gov.br/nova/   

Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Sul- http://www.tre-rs.gov.br/ 
Tribunal Regional Eleitoral de Rondônia - http://www.tre-ro.gov.br/index.php 
Tribunal Regional Eleitoral de Roraima- http://www.tre-rr.gov.br/ 
Tribunal Regional Eleitoral de Santa Catarina- http://www.tre-sc.gov.br/site/ 
Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo- http://www.tre-sp.gov.br/ 
Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe- http://www.tre-se.gov.br/ 
Tribunal Regional Eleitoral de Tocantins- http://www.tre-to.gov.br/ 
2. ONGs e Organismos Internacionais:

ABOP - Associação Brasileira de Orçamento Público - http://www.abop.org.br/ 
ABONG - Associação Brasileira de Organizações Não Governamentais- http://www.abong.org.br 
Associação Brasileira de Estudos Populacionais

http://www.abep.org.br/usuario/GerenciaNavegacao.php?caderno_id=461&nivel=2
BID - Banco Interamericano de Desenvolvimento-http://www.iadb.org/index.cfm?language=portuguese

Cepal - Comisión Económica para América Latina y Caribe -http://www.eclac.org/

IBASE - Instituto Brasileiro de Análises Sociais e Econômicas-http://www.ibase.org.br/
PNUD-Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento - http://www.pnud.org.br/home/
Centros de Pesquisa

Associação Nacional dos Centros de Pós-Graduação em Economia - ANPEC- http://www.anpec.org.br  
Associação Nacional de Pós-Graduação e Pesquisa em Ciências Sociais –ANPOCS -http://www.anpocs.org.br/portal/ 
CEBRAP (Centro Brasileiro de Análise e Planejamento) - http://www.cebrap.org.br/index.asp
CEPAM - Centro de Estudos e Pesquisas em Administração Municipal - Fundação Prefeito Faria Lima-http://www.cepam.sp.gov.br/v11/index.asp 
CLAD- Centro Latinoamericano de Administração para o Desenvolvimento –em espanhol - http://www.clad.org.ve/ 
DIEESE - Departamento Intersindical de Estatística e Estudos Sócio-Econômicos -http://www.dieese.org.br/

Fundação Joaquim Nabuco -http://www.fundaj.gov.br/notitia/servlet/newstorm.ns.presentation.NavigationServlet?publicationCode=16 
Fundação Konrad Adenauer Stiftung -http://www.adenauer.org.br/index.asp

FUNDAP- Fundação do Desenvolvimento Administrativo - http://www.fundap.sp.gov.br/index.asp
Revista SP.GOV –versão eletrônica

IBGE - Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística- http://www.ibge.gov.br/home/
IPEA - Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada- http://www.ipea.gov.br/default.jsp
Núcleo de Pesquisas em Políticas Públicas da Universidade de Brasília - UNB: http://www.unb.br/ceam/np3/biblioteca.shtml 
Núcleo de Estudos de Políticas Públicas da Unicamp - NEPP - http://www.nepp.unicamp.br/  
Núcleo Interdisciplinar de Políticas Públicas da Universidade Federal de São Carlos UFSC- NIPP
Centro de Filosofia e Ciências Humanas - Departamento de Sociologia e Ciência Política – Universidade Federal de São Carlos - http://www.cfh.ufsc.br/~nipp/ 
Sociedade Brasileira de Sociologia - http://www.sbsociologia.com.br/ 
Universidade Federal da Bahia – UFBA - Escola de Administração-Departamento de Finanças e Políticas Públicas - http://www.ufba.br/~paulopen/ADM_Politicas_Sociais.html 
Instituto Política y Democracia - http://www.politica-democracia.com/index.html
Grupo de Pesquisa em Representações e Poder do Departamento de História da UEL- http://www.uel.br/pessoal/andre/index.htm
IEA USP (Instituto de Estudos Avançados) - http://www.iea.usp.br/iea/ 

IUPERJ - Instituto Universitário de Pesquisas do Rio de Janeiro, Programa de Pós-Graduação em Sociologia e Ciência Política - http://www.iuperj.br/
NEC - Núcleo de Estudos Contemporâneos da UFF - http://www.historia.uff.br/nec/ 
Instituto de Ciência Política da Universidade de Brasília - www.unb.br/pol/
Programa de Pós-Graduação em Ciência Política da UFRJ - www.ifcs.ufrj.br/~ppgcp/
PPGS/Programa de Pós-Graduação em Sociologia da Universidade Federal de Pernambuco - http://www.dcs.ufpe.br/sociologia/index.php?option=com_frontpage&Itemid=1 

Departamento de Ciência Política da UFMG - dcp.fafich.ufmg.br/
Núcleo de Ética e Filosofia da Universidade Federal de Santa Catarina - http://www.cfh.ufsc.br/~wfil/nefipo/
NEPPU – Núcleo de Opinião e  Políticas Públicas da Universidade Federal de Pernambuco - http://www.ufpe.br/neppu/
Centro de Documentação e Apoio à Pesquisa/UNESP - http://www.cedap.assis.unesp.br/ 

NEAMP (Núcleo de Estudos em Arte, Mídia e Política da PUC SP) - http://www.pucsp.br/neamp/ 

NADD (Núcleo de Apoio à Pesquisa Sobre Democratização e Desenvolvimento da USP) - http://www.nadd.prp.usp.br/ 
Centro de Pesquisa em Filosofia e Literatura (Centre for Research in Philosophy and Literature - Department of Philosophy - University of Warwick), Reino Unido -  http://www2.warwick.ac.uk/fac/soc/philosophy/research/phillit/ 

Departamento de Filosofia (Department of Philosophy - Harvard University), Estados Unidos da América - http://www.fas.harvard.edu/~phildept/index.html 

Departamento de Filosofia da Universidade de Roma, Itália - http://host.uniroma3.it/dipartimenti/filosofia/ 
Enciclopédia Eletrônica sobre Filosofia (Internet Encyclopedia of Philosophy) - http://www.utm.edu/research/iep/ 

Base de Dados Políticos das Americas da Georgetown University (Political database of the Americas) - http://pdba.georgetown.edu/
Escolas de Governo

Fontes:

Escolas de Governo no Brasil  
(fonte: http://www.anesp.org.br/005/00502005.asp?ttCD_CHAVE=11234 )

Associação Nacional dos Especialistas em Políticas Públicas e Gestão Governamental

http://www.anesp.org.br/005/00502005.asp?ttCD_CHAVE=11234
Rede Nacional de Escolas de Governo - http://www2.enap.gov.br/rede_escolas/


ENAP – Escola Nacional de Administração Pública

Escola Nacional de Administração Pública é uma fundação pública, vinculada ao Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, situada em Brasília - DF.

Foi criada em 19 de setembro 1986, e tem como finalidade "promover, elaborar e executar os programas de capacitação de recursos humanos para a Administração Pública Federal, visando o desenvolvimento e a aplicação de tecnologias de gestão que aumentem a eficácia, a qualidade e a produtividade permanente dos serviços prestados pelo Estado aos cidadãos" (Dec. 773/93 - Estatuto da ENAP) e implementar "a seleção, formação e o aperfeiçoamento dos quadros superiores do pessoal civil da Administração Pública" (art. 3º do Dec. 94.243/86).

http://www.enap.gov.br/
Escolas de Governo Federais:
 

Academia da Força Aérea - AFA/SP - http://www.afa.aer.mil.br/ 

Academia Militar das Agulhas Negras - AMAN/RJ - http://www.aman.ensino.eb.br/ 

Academia Nacional de Polícia - ANP/DF 

Agência Brasileira de Inteligência - ABIN/DF - http://www.abin.gov.br/ 

Câmara dos Deputados - CEFOR/DF - http://www2.camara.gov.br/ 

Escola de Advocacia Geral da União - DF 

Escola de Administração e Capacitação de Servidores do Trib. Regional do Trabalho da 1º Região - ESACS/RJ - http://www.trtrio.gov.br/concursos/treinamento/treinamento.htm 

Escola de Administração Judiciária do TRT da 9ª Região 

Escola Judicial do TRT - 3° Região - http://www.mg.trt.gov.br/conheca/escola/escola.htmm 

Escola de Administração Fazendária - ESAF/DF - http://www.esaf.fazenda.gov.br/ 

Escola Nacional de Administração Pública - ENAP/DF - http://www.enap.gov.br/ 

Escola Nacional de Ciências Estatísticas - ENCE/ RJ - http://www.ence.ibge.gov.br/ 

Escola Nacional de Saúde Pública - ENSP /RJ - http://www.ensp.fiocruz.br/ 

Escola Naval - EN/RJ - http://www.ensp.fiocruz.br/ 

Escola Superior de Guerra - ESG/RJ 

Escola Superior do Ministério Público da União - ESMPU/DF - http://www3.esmpu.gov.br/

Fundação Joaquim Nabuco - FUNDAJ/PE - http://www.fundaj.gov.br/notitia/servlet/newstorm.ns.presentation.NavigationServlet?publicationCode=16 

Instituto Rio Branco – Ministério das Relações Exteriores IRBR/DF - http://www2.mre.gov.br/irbr/index.htm 

Instituto Serzedello Corrêa - ISC/TCU/DF

Universidade Corporativa - SERPRO/DF

INSS - Superintendência de São Paulo

Universidade Corporativa Caixa Econômica Federal/DF - http://www.caixa.gov.br/

Universidade Corporativa da Petrobrás/RJ - http://www2.petrobras.com.br/portugues/index.asp

Universidade Corporativa do BACEN/DF - Gerência de Educação Corporativa - http://www.bcb.gov.br/

Universidade Corporativa Banco do Brasil - http://www.bb.com.br/appbb/portal/bb/unv/index.jsp
Universidade do Lesgislativo - UNILEGIS/DF

Universidade dos Correios/DF - http://www.correios.com.br/universidadecorreios/ 

 

Escolas Estaduais:
Academia de Bombeiro Militar do Distrito Federal

Diretoria de Desenvolvimento de Recurso Humanos - SAEB/BA

Escola de Administração Pública do Amapá - EAP - http://www.eap.ap.gov.br/ 

Escola de Contas e Gestão do TCE - RJ 

Escola de Contas Públicas Prof. Barreto Guimarães / TCE-PE - http://www.tce.pe.gov.br/escola/

Escola de Gestão da Justiça e da Segurança - EsGJS/RS

Escola de Gestão e Controle Francisco Jurema/RS - http://www.tce.rs.gov.br/ 

Escola de Gestão Pública do DF

Escola de Governo do Paraná

Escola de Gov. Professor Paulo Neves de Carvalho da Fundação João Pinheiro/MG - http://www.eg.fjp.gov.br/ 

Escola de Governo de Pernambuco - http://www.sare.pe.gov.br/escolagov.html 

Escola de Governo do Estado do Piauí - EGEPI

Escola de Governo do Maranhão - EGMA - http://www.egma.ma.gov.br/ 

Escola de Governo e Gestão Municipal/MA - http://www2.enap.gov.br/rede_escolas/index.php?option=com_content&task=view&id=13&Itemid=27 

Escola de Governo do Mato Grosso do Sul - http://www.escolagov.ms.gov.br/inicial/index.php 

Escola de Governo do Pará - http://www.escoladegoverno.pa.gov.br/

Escola de Governo e Cidadania - SC

Escola de Governo Germano Santos - EGGS/AL 

Escola de Governo - MT - http://www.escoladegoverno.mt.gov.br/ 

Escola do Serviço Público do Espirito Santo - ESESP/ES

Escola do Legislativo - Assembléia Legislativa do Estado de Minas Gerais - http://www.almg.gov.br/ 

Escola do Legislativo Deputado Romildo Bolzan, Assembléia Legislativa do Rio Grande do Sul- http://www2.enap.gov.br/rede_escolas/index.php?option=com_content&task=view&id=13&Itemid=27 

Fundação do Desenvolvimento Administrativo - FUNDAP/SP - http://www.fundap.sp.gov.br/ 

Fundação do Desenvolvimento dos Recursos Humanos - FDRH/RS - http://www.fdrh.rs.gov.br/ 

Fundação Escola de Governo do Rio Grande do Norte - http://www.searh.rn.gov.br/ 

Fundação Escola de Serviço Público - FESP/RJ - http://www.fesp.rj.gov.br/ 

Fundação Escola do Servidor Público do Estado do Acre

Fundação João Pinheiro - Escola de Governo de Minas Gerais - http://www.fjp.gov.br/ 
Fundação Luís Eduardo Magalhães - http://www.flem.org.br/ 

Gerência Executiva da Escola de Governo - GO 

Instituto Paranaense de Desenvolvimento Econômico e Social -IPARDES - http://www.ipardes.gov.br/ 

Sead/PI 

Secretaria de Estado de Planejamento e Desenvolvimento Econômico/AM

 

Escolas Municipais:
 

Centro de Treinamento da Secretária de Administração do Município - PB

Escola de Adm. Pública de Diadema 

Escola de Desenvolvimento do Servidor Municipal - EDSM/Jacareí/SP - http://www.jacarei.sp.gov.br/ 

Escola de Gestão Pública de Porto Alegre

Escola Municipal de Governo de São Carlos 

Fundação Escola de Serviço Publico Municipal - http://www.manaus.am.gov.br/secretarias/escoladeServicoPublico 

Fundação de Educação Profissional e Administração Pública de Itajaí - FEAPI / SC

Fundação João Goulart - http://www.rio.rj.gov.br/fjg/

Fundação José Pedro de Oliveira - Campinas

Instituto Municipal de Adm. Pública - IMAP

Prefeitura da cidade de São Paulo - Secretaria Municipal de Gestão Pública - http://www.capital.sp.gov.br/portalpmsp/homec.jsp 

Prefeitura Municipal de Campinas - SP - http://www.campinas.sp.gov.br/ 

Secretaria Administrativa dos Municípios Salvador - http://www.pms.ba.gov.br/ 

Secretaria de Administração de Santo André - http://www.santoandre.sp.gov.br/

Secretaria de Administração de Vitória 

Secretaria de Administração do Recife - http://www.recife.pe.gov.br/pr/secadministracao/ 

Secretaria Municipal de Administração de Guarulhos - http://www.guarulhos.sp.gov.br/ 

Secretaria Municipal de Administração do Rio de Janeiro - http://www.rio.rj.gov.br/sma/ 

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos de Goiânia

Secretaria Municipal de Administração, Recursos Humanos e Finanças de Natal - SEMAF - http://www.natal.rn.gov.br/semaf/ 

 

Universidades e Instituições de Ensino:
 

Universidade de Brasília - UnB - http://www.unb.br/

Escola de Governo no IFCH/UFRGS - http://www.ufrgs.br/ifch/ 

Universidade Federal do Pará – UFPA - http://www.ufpa.br/capacit/ 

Universidade Federal de Rondônia - UNIR/RO - http://www.unir.br/ 

Universidade Federal de Roraima - http://www.ufrr.br/ 

Universidade de São Paulo - USP - http://www.usp.br/gr/ 

Escola Brasileira de Administração Pública e de Empresas / FGV - http://www.ebape.fgv.br/comum/asp/index.asp 

  

Escolas de Governo em outros países: 
ENA - Ecole Nationale d'Administration – França - http://www.ena.fr/accueil.php 
IIAP – Institut International d’Administration Publique - http://www.iiap.fr/ 
National School of Government – UK - http://www.nationalschool.gov.uk/ 

ENAP - Ecole Nationale d'Administration Publique – Canadá - http://www.nationalschool.gov.uk/ 
IPAC – The Institute of Public Administration of Canada - http://www.ipac.ca/ 

School of Public Administration - University of Victoria - British Columbia - Canadá -http://publicadmin.uvic.ca/future06/index.htm 
Instituto Vasco de Administración Pública - http://www1.universia.net/CatalogaXXI/C10036PPESII1/E152115/index.html   
Egap - Escola Galega da Administración Pública - http://egap.xunta.es/ 
Escola d’Administració Pública de Catalunya - http://www.eapc.es/
Universidad Autónoma de Barcelona - Programa de Gestión Pública - http://www.idec.upf.edu/oferta/dgov_dir.htm 

Escuela Superior de Administración Pública (ESAP) – Colombia - http://www.esap.edu.co/ 

Instituto Nacional de Administração - Portugal - http://www.ina.pt/
Oficina Nacional del Servicio Civil – Uruguai

IPAA – The Institute of Public Administration Australia - http://www.ipaa.org.au/ 
EIPA – European Institute of Public Administration - Países Baixos 

IFA – L’ Institut de Formation de l’Administration fédérale (Bélgica) - http://www.belgium.be/eportal/application?pageid=charterDetailPage&navId=3643 

Université de Lausanne. IDHEAP – Institut de Hautes Études en Administration Publique - Suiça 

IPAEI – Institute of Public Administration and European Integration (Bulgária) - http://www.ipaei.government.bg/ 

The National School of Public Administration – Polônia
IPA – Institute of Public Administration (Irlanda) - http://www.ipa.ie/ 
Scuola Superiore della Pubblica Amministrazione (SSPA) - Italia - http://www.sspa.it/pagina.php?a=154&PHPSESSID=d873fe646605fc97a85db04bf147b2b6 

National Academy of Public Administration (Washington) - http://www.napawash.org/ 
The George Washington University - EUA - http://www.gwu.edu/index.cfm 

John Fitzgerald Kennedy School of Government - EUA - http://ksgwww.harvard.edu/ 

IPA – Institute of Public Administration (New York) - http://www.ipa.udel.edu/directory/faculty-staff.html 
Filmes

Título: Lutero

Título Original: Luther
Gênero: Drama
Tempo de Duração: 112 minutos
Ano de Lançamento (Alemanha / EUA): 2003
Diretor: Eric Till
Sinopse: Após quase ser atingido por um raio, Martim Lutero (Joseph Fiennes) acredita ter recebido um chamado. Ele se junta ao monastério, mas logo fica atormentado com as práticas adotadas pela Igreja Católica na época. Após pregar em uma igreja suas 95 teses, Lutero passa a ser perseguido. Pressionado para que se redima publicamente, Lutero se recusa a negar suas teses e desafia a Igreja Católica a provar que elas estejam erradas e contradigam o que prega a Bíblia. Excomungado, Lutero foge e inicia sua batalha para mostrar que seus ideais estão corretos e que eles permitem o acesso de todas as pessoas a Deus. http://adorocinema.cidadeinternet.com.br/filmes/lutero/lutero.asp
Site Oficial: www.lutherthemovie.com Título Original:
Título: 1492

Título Original: 1492: Conquest of Paradise

Gênero: Drama
Diretor: Ridley Scott
Ano de Produção: 1992

Duração: 155 minutos
Sinopse: Vinte anos da vida de Colombo, desde quando se convenceu de que o mundo era redondo, passando pelo empenho em conseguir apoio financeiro da Coroa Espanhola para sua expedição, o descobrimento em si da América, o desastroso comportamento que os europeus tiveram com os habitantes do Novo Mundo e a luta de Colombo para colonizar um continente que ele descobriu por acaso, além de sua decadência na velhice. http://adorocinema.cidadeinternet.com.br/filmes/1492/1492.htm

Título: O nome da Rosa

Título Original: Der Name Der Rose
Gênero: Suspense

Diretor: Jean-Jacques Annaud
Tempo de Duração: 130 minutos
Ano de Lançamento (Alemanha): 1986

Sinopse: Em 1327 William de Baskerville (Sean Connery), um monge franciscano, e Adso von Melk (Christian Slater), um noviço que o acompanha, chegam a um remoto mosteiro no norte da Itália. William de Baskerville pretende participar de um conclave para decidir se a Igreja deve doar parte de suas riquezas, mas a atenção é desviada por vários assassinatos que acontecem no mosteiro. William de Baskerville começa a investigar o caso, que se mostra bastante intrincando, além dos mais religiosos acreditarem que é obra do Demônio. William de Baskerville não partilha desta opinião, mas antes que ele conclua as investigações Bernardo Gui (F. Murray Abraham), o Grão-Inquisidor, chega no local e está pronto para torturar qualquer suspeito de heresia que tenha cometido assassinatos em nome do Diabo. Considerando que ele não gosta de Baskerville, ele é inclinado a colocá-lo no topo da lista dos que são diabolicamente influenciados. Esta batalha, junto com uma guerra ideológica entre franciscanos e dominicanos, é travada enquanto o motivo dos assassinatos é lentamente solucionado

http://adorocinema.cidadeinternet.com.br/filmes/nome-da-rosa/nome-da-rosa.asp

Título: Mera Coincidência

Título Original: Wag the Dog

Gênero: Comédia

Tempo de Duração: 97 minutos

Ano de Lançamento (EUA): 1997

Site Oficial: www.wag-the-dog.com
Direção: Barry Levinson 

Roteiro: Hilary Henkin e David Mamet, baseado em livro de Larry Beinhart

Sinopse: O presidente dos Estados Unidos (Michael Belson), poucos dias antes da eleição, se vê envolvido em um escândalo sexual e, diante deste quadro, não vê muita chance de ser reeleito. Assim, um dos seus assessores entra em contato com um produtor de Hollywood (Dustin Hoffman) para que este "invente" uma guerra na Albânia, na qual o presidente poderia ajudar a terminar, além de desviar a atenção pública para outro fato bem mais apropriado para interesses eleitoreiro

(Fonte: http://adorocinema.cidadeinternet.com.br/filmes/mera-coincidencia/mera-coincidencia.htm)

Título Original: Entreatos

Gênero: Documentário

Tempo de Duração: 117 minutos

Ano de Lançamento (Brasil): 2004

Direção: João Moreira Salles

Sinopse: De 25 de setembro a 27 de outubro de 2002 a equipe de filmagem acompanhou passo a passo a campanha de Luís Inácio Lula da Silva à presidência da República. O filme revela os bastidores de um momento histórico através de material exclusivo, como conversas privadas, reuniões estratégicas, telefonemas, traslados, gravações de pronunciamentos e programas eleitorais.

(Fonte: http://adorocinema.cidadeinternet.com.br/filmes/entreatos/entreatos.htm)

Título Original: Quanto Vale ou é por Quilo?

Gênero: Drama

Tempo de Duração: 104 minutos

Ano de Lançamento (Brasil): 2005

Site Oficial: www.quantovaleoueporquilo.com.br 

Direção: Sérgio Bianchi

Roteiro: Sérgio Bianchi, Eduardo Benaim e Newton Canitto, baseado no conto "Pai Contra Mãe", de Machado de Assis 

Sinopse: Uma analogia entre o antigo comércio de escravos e a atual exploração da miséria pelo marketing social, que forma uma solidariedade de fachada. No século XVII um capitão-do-mato captura uma escrava fugitiva, que está grávida. Após entregá-la ao seu dono e receber sua recompensa, a escrava aborta o filho que espera. Nos dias atuais uma ONG implanta o projeto Informática na Periferia em uma comunidade carente. Arminda, que trabalha no projeto, descobre que os computadores comprados foram superfaturados e, por causa disto, precisa agora ser eliminada. Candinho, um jovem desempregado cuja esposa está grávida, torna-se matador de aluguel para conseguir dinheiro para sobreviver

(Fonte: http://adorocinema.cidadeinternet.com.br/filmes/quanto-vale-ou-e-por-quilo/quanto-vale-ou-e-por-quilo.asp)

Título: Todos os Homens do Presidente

Título Original: All the President's Men

Gênero: Drama 

Tempo de Duração: 138 minutos

Ano de Lançamento (EUA): 1976

Direção: Alan J. Pakula

Roteiro: William Goldman, baseado em livro de Bob Woodward e Carl Bernstein

Sinopse: Em 1972, um repórter (Robert Redford) do Washington Post inicia uma investigação sobre a invasão da sede do Partido Democrata, que dá origem ao escândalo Watergate e tem como conseqüência a queda do presidente Richard Nixon.

(Fonte: http://adorocinema.cidadeinternet.com.br/filmes/todos-os-homens-do-presidente/todos-os-homens-do-presidente.htm)

Título Original: Muda Brasil

Gênero: Documentário

Tempo de Duração: 104 minutos

Ano de Lançamento (Brasil): 1985
Direção: Oswaldo Caldeira
Sinopse: Esse sensacional documentário marcou época ao analisar a campanha eleitoral de Tancredo Neves à Presidência da República realizada de agosto de 1984 a janeiro de 1985. O filme mostra em detalhes a mobilização estratégica da nação em torno de uma eleição indireta para eleger o candidato das oposições pelo Colégio Eleitoral.

(Fonte: http://www.interfilmes.com/filme_16241_Muda.Brasil-(Muda.Brasil).html)

Título Original: Céu a Aberto

Gênero: Documentário

Tempo de Duração: 78 minutos

Ano de Lançamento (Brasil): 1985
Direção: João Batista de Andrade
Sinopse: Documentário sobre a transição democrática, a campanha das “diretas-já” e a eleição de Tancredo Neves, denunciando tramas e conchavos políticos. 

(Fonte: http://www.fafich.ufmg.br/pae/index_arquivos/page0034.html)

Título Original: Bens Confiscados

Gênero: Drama

Tempo de Duração: 108 minutos

Ano de Lançamento (Brasil): 2005

Site Oficial: www.dezenove.net/pr_bens.htm
Direção: Carlos Reichenbach 

Roteiro: Carlos Reichenbach e Daniel Chaia

Sinopse: Américo Baldani, poderoso senador da República, é denunciado publicamente pela esposa Valquíria por corrupção, tráfico de influências e bigamia. Quando sua amante, a estilista Isabela Siqueira, se suicida, ele manda seqüestrar Luís Roberto, o secreto filho bastardo, e o esconde da imprensa e dos inimigos políticos numa cidade balneária no extremo sul do país. Para cuidar dele o senador convence uma antiga amante, a enfermeira Serena.

(Fonte: http://adorocinema.cidadeinternet.com.br/filmes/bens-confiscados/bens-confiscados.asp) 
Título Original: Caixa Dois

Gênero: Drama

Tempo de Duração: 83 minutos

Ano de Lançamento (Brasil): 2007

Site Oficial: www.dezenove.net/pr_bens.htm
Direção: Bruno Barreto

Sinopse: Luiz Fernando, rico banqueiro, consegue um ganho extra de cinqüenta milhões de reais numa transação de investimentos em Precatórios. Como o doleiro encarregado de descontar o cheque e enviar os dólares para sua conta em Zurique entra em coma, o banqueiro decide usar sua linda secretária, de quem é amante, como "laranja". Mas a situação se complica quando, ao fazer o depósito, um dígito errado faz com que os cinqüenta milhões caiam na conta de uma mulher honesta e trabalhadora cujo marido acaba de ser demitido por medidas de economia no processo de automação do banco de Luiz Fernando. E ela promete endurecer o jogo, recusando-se a fazer o estorno e gerando complicações hilariantes. 

(Fonte: http://www.cinepop.com.br/filmes/caixadois.htm) 

Título Original: Doces Poderes 

Gênero: Comédia

Tempo de Duração: 97 minutos

Ano de Lançamento (Brasil): 1996

Direção: Lúcia Murat 

Roteiro: Lúcia Murat

Sinopse: Bia (Marisa Orth) é uma jornalista que chega a Brasília para assumir, durante o período eleitoral, a chefia da sucursal da principal rede de TV do país. O antigo diretor está deixando o cargo para chefiar a campanha de um jovem candidato a governador, que é apoiado por políticos conservadores. Metade dos profissionais da sucursal também está deixando o local, pelos mais variados motivos, entre eles a crise econômica pela qual passa o país e a falta de perspectiva do fim do século. Através dos discursos dos funcionários que estão deixando a sucursal é exibido o desenvolvimento das campanhas e os conflitos vividos pelos personagens.

(Fonte: http://adorocinema.cidadeinternet.com.br/filmes/doces-poderes/doces-poderes.asp)

Título Original: O Homem da Capa Preta 

Gênero: Policial

Tempo de Duração: 120 minutos

Ano de Lançamento (Brasil): 1986

Direção: Sergio Rezende

Sinopse: O filme baseia-se na vida de Tenório Cavalcanti, um político reacionário e muito polêmico da Baixada Fluminese, no Rio de Janeiro dos anos 50, que nasceu em Alagoas e teve a violência como companheira logo no início de sua vida, ao presenciar o assassinato de seu pai. Empunhando uma metralhadora e usando uma capa preta e uma cartola, ele se tornou uma espécie de justiceiro, desafiando os corruptos e poderosos que dominavam Duque de Caxias. Sua trajetória mistura os papéis de político e bandido, coisa recorrente ainda hoje. Era visto como um defensor do povo entre as classes mais miseráveis por suas atitudes populistas, conquistando fama e fortuna, ao mesmo tempo em que era tido como um assassino frio pela classe média e pelos políticos dominantes. A produção conta essa história com José Wilker no papel principal.

(Fonte: http://www.interfilmes.com/filme_15287_O.Homem.da.Capa.Preta-(O.Homem.da.Capa.Preta).html) 

Título Original: Terra em Transe 

Gênero: Drama

Tempo de Duração: 106 minutos

Ano de Lançamento (Brasil): 1967

Direção: Glauber Rocha

Sinopse: Num país fictício chamado Eldorado, o jornalista e poeta Paulo (Jardel Filho) oscila entre diversas forças políticas em luta pelo poder. Porfírio Diaz (Paulo Autran) é um líder de direita, político paternalista da capital litorânea de Eldorado. Dom Felipe Vieira (José Lewgoy) é um político populista e Julio Fuentes (Paulo Gracindo), o dono de um império de comunicação. Em uma conversa com a militante Sara (Glauce Rocha), Paulo conclui que o povo de Eldorado precisa de um líder e que Vieira tem os pré-requisitos para a missão. Grande clássico do Cinema Novo, o filme faz duras críticas à ditadura. 
(Fonte: http://www.interfilmes.com/filme_15430_Terra.em.Transe-(Terra.em.Transe).html)

Título Original: Intervalo Clandestino 

Gênero: Documentário

Tempo de Duração: 95 minutos

Ano de Lançamento (Brasil): 2005

Direção: Eryk Rocha  

Sinopse: O estado de espírito do povo brasileiro diante da realidade social e política do país. O documentário se desenvolve junto à população, no ritmo acelerado do cotidiano. A câmera circula pela malha urbana do Rio de Janeiro e capta uma atmosfera pré-eleitoral contraditória. Em meio ao caos cotidiano a atenção se volta para pessoas comuns de diversas profissões que, através de depoimentos e impressões, tecem comentários e reflexões sobre as perspectivas políticas do país.

(Fonte: http://adorocinema.cidadeinternet.com.br/filmes/intervalo-clandestino/intervalo-clandestino.htm)

Título Original: O Bravo Guerreiro

Gênero: Drama

Ano de Lançamento (Brasil): 1969

Direção: Gustavo Dahl  

Sinopse: Jovem deputado de oposição decide mudar de partido para se infiltrar no governo, achando que só dentro do poder é que poderia fazer alguma coisa pela causa pública. 

(Fonte: http://www.bb.com.br/appbb/portal/bb/ctr/rptg/ReportagemDetalhe.jsp?Reportagem.codigo=3663) 

Título Original: Jari 

Gênero: Documentário

Tempo de Duração: 60 minutos

Ano de Lançamento (Brasil): 1980

Direção: Jorge Bodanzky e Wolf Gauer

Sinopse: Um documentário que acompanha os parlamentares designados por uma Comissão Parlamentar de Inquérito (CPI) para investigar a devastação da Amazônia, na região do polêmico projeto do milionário americano Daniel Ludwig, e que, confundido com o cinegrafista oficial do Congresso Nacional, Bodanzky continuou filmando livremente após a saída dos parlamentares. 

(Fonte: http://felco.guardachuva.org/retrospectivaBr) 

Título Original: Terceiro Milênio

Gênero: Documentário

Tempo de Duração: 95 minutos

Ano de Lançamento (Brasil): 1981

Direção: Jorge Bodanzky e Wolf Gauer

Sinopse: O filme acompanha, num misto entre documentário e ficção, a campanha eleitoral do senador amazonense Evandro Carreira. 

(Fonte: http://felco.guardachuva.org/retrospectivaBr) 

Título Original: O Espetáculo Democrático

Gênero: Documentário

Tempo de Duração: 40 minutos

Ano de Lançamento (Brasil): 2003

Direção: Guilherme César

Sinopse: A partir do registro da posse do Presidente Luiz Inácio Lula da Silva, o vídeo procura refletir a respeito dos últimos 15 anos de nossa história política. O “Brasil democrático” é discutido através de imagens de campanhas eleitorais, entrevistas com parte da velha e da nova burocracia estatal, marqueteiros e com brasileiros pertencentes a diferentes movimentos sociais. Qual é o desafio da sociedade brasileira frente ao primeiro governo supostamente de esquerda, popular e até socialista? 

(Fonte: http://felco.guardachuva.org/node/31)

Título Original: Maranhão 66

Gênero: Documentário

Tempo de Duração: 11 minutos

Ano de Lançamento (Brasil): 1966

Direção: Gláuber Rocha

Sinopse: José Sarney, eleito governador do Maranhão, faz discursso de posse. Aclamado em praça pública por milhares de pessoas, ele afirma: "O Maranhão não quer a violência, a miséria, a fome, a o analfabetismo, as texas de mortalidade infantil." E acrescenta que o novo governo vai criar "O Maranhão da liberdade, do progresso, da grandez e da felicidade." Sobre o discursso do candidato contrapõem-se imagens documentárias: habitações miseráveis, pessoas pobres, doente sem atendimento e hospitais em péssimas condições.

(Fonte: http://www.tempoglauber.com.br/glauber/Filmografia/maranhao.htm)

Título Original: Sua Excelência, o Candidato

Gênero: Comédia

Tempo de Duração: 108 minutos

Ano de Lançamento (Brasil): 1991

Direção: Ricardo Pinto e Silva
Sinopse: daptação da peça teatral homônima de Jandira Martini e Marcos Caruso – após jornalistas noticiarem a realização de convenções em Brasília para os partidos escolherem seus candidatos à presidência, inicia-se então uma série de acusações entre os candidatos e líderes de partidos políticos. (Fonte: http://observatorio.ultimosegundo.ig.com.br/artigos.asp?cod=344MUR003)

Título: A Comédia do Poder

Título Original: L´Ivresse du Pouvoir

Gênero: Comédia

Tempo de Duração: 110 minutos

Ano de Lançamento (França): 2005

Direção: Claude Chabrol

Sinopse: A juíza Jeanne Charmant Killman investiga um complicado caso financeiro. Até que ponto a sua natureza humana resistirá à embriaguez do poder?
(Fonte: http://www.reservacultural.com.br/mostra.htm)

Músicas e Teatro

Canção Que país é esse?. Legião Urbana.Composição Renato Russo. Álbum Que país é esse? 1978/1987

Canção Comida.Titãs. Álbum:Jesus não tem dentes no país dos banguelas.1987

Canção. A novidade. Gilberto Gil, Herbert Viana, Bi Ribeiro e João Barone.1986.

� As escolas que não aparecem com um link de sua página internet é porque no momento da realização deste levantamento a página não estava disponível.  
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